
20-33، ص3جلد9139  بهار،    91، شماره  درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی  علمی پژوهشمجله    
http://www.jhss.ir 

 چنگیز گونش ی در حال تغییربازخیزش کُرد در خاورمیانه

 

 

 

 

 1عظیمی  ناصح

 سیاسی   علوم  ارشد  کارشناس1

 مسئول: ه  یسندنو

 عظیمی ناصح

 

 

 

 

 

 :چکیده

دهند را واکاوی و تأثیر فرآیندهای کند؛ تحولات سیاسی اصلی که در هر یک از منازعات کُرد رخ میی کُرد در خاورمیانه را ارائه میمسئلهاین فصل، شرح تاریخ   

گرفت. در حالی که تری یافتهکم شکل سازمانها کمبه بعد، مقاومت کُرد در برابر دولت 1960ی کند. از دههای بر تحول آنها را برجسته میسطح منطقه

اند. در نتیجه، در آغاز قرن بیست و های کُرد نبودهی کُرد موفق بود، قادر به نابودی کامل جنبشها در مهار کارزارهای مسلحانههای ضدشورش دولتتلاش

شدن به نیروی قابل توجه در هم و تبدیلهای کُرد در عراق، ترکیه و سوریه به عنوان کنشگران سیاسی میکم، کوشندگی سیاسی کُرد با خوداثباتی جنبش

 ها، فراز جدیدی یافته است.سیاست داخلی این دولت

 ی کُرد، عراق، ایران، ترکیه، سوریه.شدن منازعهای : بازخیزش کُرد، منطقهکلیدی  واژگان
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 مقدمه

راق، ایران، سوریه و ترکیه تقسیم شدند، یکی از  های ع ی کُرد در خاورمیانه، تاریخی طویل و پیچیده است. کُردها که میان دولتتاریخ مسئله

ی رقمی دقیق در مورد تعداد دقیق  های سرشماری دقیق در مورد جمعیت کُرد، ارائههای بدون دولت جهان هستند. فقدان دادهبزرگترین ملت

ی جمعیت کُرد خود را کم و لب اندازهها اغانگیز است که دولتکند و برآورد جمعیت کُرد موضوعی بحثکُردها در منطقه را ناممکن می

دهند و  درصد ایران و سوریه را تشکیل می 10درصد جمعیت عراق و ترکیه و  20کنند. تقریباً، کُردها های کُرد زیاد برآورد میناسیونالیست

تقریباً نیمی از کُردهای منطقه در ترکیه زندگی (. طبق این برآورد، Gurses 2014, p. 253شود )میلیون برآورد می 35جمعیت کُرد منطقه 

میلیون   2میلیون و    8میلیون نفر و ایران و سوریه به ترتیب    7شود. جمعیت کُرد عراق  میلیون نفر برآورد می  16کنند و جمعیت کُرد حدود  می

میلیون   2ر دیاسپورا هستند که جمعیت آنها حدود شود. اجتماعات کُرد عظیمی در اروپا، لبنان و جماهیر سابق اتحاد شوروی دنفر برآورد می

 شود. نفر برآورد می

دهند اما تعداد زیادی از کُردها مقیم بغداد و کرکوک، نینوا و دیاله  در عراق، کُردها اکثریت جمعیت دهوک، اربیل و سلیمانیه را تشکیل می

های کردستان، ایلام، کرمانشاه و آذربایجان غربی در مرز ایران ـ عراق و  ی شمال غربی در استانهستند. در ایران، جمعیت کُرد عمدتاً در گوشه

ی تاریخی خراسان وجود دارند. در سوریه، جمعیت کُرد در مناطق شمال  ایران ـ ترکیه متمرکزند. اجتماعات کُرد در شمال شرقی ایران در منطقه 

داخلی در حلب و دمشق وجود داشت. در ترکیه، وطن تاریخی کُرد مناطق    شرقی و شمال غربی متمرکزند و اجتماعات کُرد عظیمی پیش از جنگ

های زیر کُرد هستند: آدیامان، آغری، باتمان، بینگول،  درصد جمعیت استان 80جنوب شرقی و شرقی کشور است و در حال حاضر بیش از 

ها  ن. تعداد قابل توجهی از کُردها مقیم نواحی مجاور استانبیتلیس، دیاربکر، حکاری، ماردین، موش، سعرد، شرناق، شانلی اورفه، تونجلی و وا

(. اجتماعات کُرد در مرکز آناتولی، در سیواس، قیصریه،  Sirkeci 2000نظیر الازیغ، ارزروم، غازی عینتاب، قهرمان مرعش و ملطیه هستند )

ی در مناطق شرقی و جنوب شرقی، بسیاری از کُردها از دههی شرایط اقتصادی نامساعد قونیه، قرشهر و آنکارا وجود دارند. همچنین، در نتیجه

، با تشدید منازعه در  2000ی تا اوایل دهه 1980ی اند. از اواخر دههبه بعد در جستجوی شغل در حال مهاجرت به غرب ترکیه بوده 1950

ها اخراج و در غرب و جنوب ترکیه مستقر  ها و آبادیمناطق اکثریت کُرد، بسیاری از کُردهای روستایی توسط ارتش و نیروهای امنیتی از دهکده

(.  Celik 2005; Jongerden 2001بالاجبار آواره شدند ) 1990ی و دهه 1980ی میلیون کُرد طی اواخر دهه 4شود که شدند. برآورد می

درصد   20ا، بورسا و قوجاایلی هستند. کُردها های عظیم کُرد مقیم غرب ترکیه بویژه استانبول، ازمیر، مرسین، آدانا، آنکار در نتیجه، جمعیت

 (. Sonmez 2015, p. 49دهند )میلیونی استانبول را تشکیل می  14جمعیت  

هایی از عراق و ایران کاربرد دارد و سورانی در  های کُردی اصلی، کرمانجی و سورانی هستند که کرمانجی عمدتاً در ترکیه و سوریه و بخشزبان

میلیون نفر، زازاکی یا دیمیلی صحبت  2نوان زبان آموزش اقلیم کردستان. به علاوه، بخشی از جمعیت کُرد ترکیه، شاید عراق و ایران و به ع

کنند. پیروان سایر مذاهب اقلیت نظیر  کنند. اکثریت کُردها مسلمان سنی هستند و اقلیت آنها در عراق و ایران از اسلام شیعی پیروی میمی

 هل حق نیز وجود دارند. ها و اها، ایزدیعلوی

های عراق، ایران،  های متعدد طی قرن بیستم، کُردها در دفاع از حقوق ملی خود و در برابر سرکوب هویت و فرهنگ خود از سوی دولتدر وهله

ثباتی در منطقه قابل توجه بیهای کُرد بخشی از سیاست خاورمیانه شده است و منازعات کُرد منبع  اند. گلایهسوریه و ترکیه دست به شورش زده

موفق به بسیج تعداد زیادی از کُردها   1990و  1980های و در ترکیه طی دهه 1975و  1961های های کُرد در عراق بین سالاند. شورشبوده 

هایی برای  ه، فرصتی خاورمیانی گذشتهها گذاشته است. تحولات سیاسی سه دهههای قابل توجهی پیش روی اقتدار این دولتشده و چالش

ی خودمختار دوفاکتوی تحت  ، تأسیس منطقه2005های سیاسی کُرد ایجاد کرده است. پس از تحکیم خودمختاری کرُد در عراق در سال  جنبش

وجود بعُد  های م ی گذشته، چالش کُرد برای دولتو موفقیت انتخاباتی جنبش هوادار کُرد در ترکیه طی دهه  2012رهبری کُرد در سوریه از سال  

 جدیدی به خود گرفته است. 
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ی منازعه و جنگ داخلی منتهی به از دست دادن قدرت و کنترل بر سرزمین تحت  دهد که سوریه در حال تجربهبازخیزش کُرد در زمانی رخ می

 Gunes and Loweد )ی سوریه به عراق همسایه گسترش یافت و تهدید ثبات کل منطقه را آغاز کرحاکمیت است. با خیزش داعش، منازعه

های نفوذ خود در  کنم، این وضعیت هم ایران و هم ترکیه را برای گسترش حوزهتری بحث میبه طور کامل 6(. همانگونه که در فصل 2015

نخورده  دستای رو به رو کرد که مصمم به تحدید دستاوردهای کُرد و  های کُرد را به دو قدرت منطقهمنطقه تشجیع کرد که کنشگران و موجودیت

 داشتن نظام دولتی موجود در منطقه هستند.نگه

های کُرد را بسیج کردند اما برای اولین بار در تاریخ منطقه است  های کُرد، بخش عظیمی از جمعیتهایی در گذشته وجود داشت که جنبشوهله

ای شده  ی سیاسی منطقهی کُرد بار دیگر وارد مباحثههای کردستان هستیم. در نتیجه، مسئلهی بخشکه شاهد منازعات فعال همزمان در همه

های سئوال در این باره همچنان وجود دارند که آیا بازخیزش آنها در منطقه پایدار  است. برای کُردها، رسیدن به اینجا آسان نبوده است اما علامت

و جاری هستیم،    پیوستههمای با منازعات متمایز اما بهای منطقهمنازعهی اینکه در حال بررسی تحولات سیاسی در چهار دولت و  است. با ملاحظه 

 آید: چند سئوال مهم پیش می

 های آنها کدامند؟آیا کُردها نیرویی جدید در منطقه خواهند بود و موانع پیش روی بلندپروازی  •

 قدرت کُرد در منطقه چه شکل احتمالی خواهد گرفت؟   •

 اند؟های اخیر منازعات کُرد در عراق، ایران، ترکیه و سوریه شکل داده ای به پویاییقهکدام عوامل داخلی و منط  •

های قدرت  ای که دستخوش تغییر سریع است کدامند و چگونه بر پویاییتأثیرات ظهور کُردها به عنوان کنشگران جدید قابل توجه در منطقه •

 ای اثر خواهد گذاشت؟موجود در سطح منطقه 

ای برجسته  شوند و تأثیر فرآیندهای سطح منطقهسئوالات از طریق بحثی متمرکز بر تحولات سیاسی در هر یک از منازعات کُرد واکاوی میاین  

کنم و دگرگونی آن را در قالب تحولات  ی فراملی پیچیده را واکاوی میهای تاریخی و تحول این منازعه شود. در مابقی این فصل، ریشهمی

 دهم.تر قرار میستردهای گمنطقه

 ی کرُد مسئله  مختصر( تاریخ 1ـ   1

ی کوهستانی شمال غربی ایران بودند  گردد که ساکن ناحیه دارند و خاستگاه آنها اغلب به مادهای باستان بر می کُردها حضور طولانی در منطقه

ی آهنگر برای روایت ظهور تاریخی کُردها و مراسم نوروز و داستان کاوه های کُرد از و در قرن هفتم پیش از میلاد شهرت یافتند. ناسیونالیست

 .Gunes 2012, p. 33; Aydin 2014; O’Shea 2004, pکنند )برسازی امپراطوری ماد به عنوان عصر طلایی ملت کُرد استفاده می

های سلجوقی که پس از شکست  ی ترک با نفوذ فزاینده ی خلافت عباسی در قرن دهم، تعدادی از امرای کُرد باید (. پس از افول و تجزیه151

 کردند. قدرت مسلط منطقه شدند دست و پنجه نرم می  1071امپراطوری بیزانس در نبرد ملازگرد در سال  

ز  های عثمانی و صفوی منجر شد و بخش عظیمی اخیزش امپراطوری عثمانی از اوایل قرن شانزدهم به بعد به کشمکش نظامی بین امپراطوری

ها قرار گرفت. پیروزی عثمانی مظهر تغییری قابل توجه در  ذیل فرمانروایی عثمانی 1514سرزمین کُردنشین پس از نبرد چالدران در آگوست 

ی امرای کرُد در مورد وجودشان بود. مقامات عثمانی سیاست همسازی و نظام سیاسی نامتمرکز را برای کسب حمایت امرای کُرد  مسیر مذاکره 

 (. Kendal 1993, p. 14دمت گرفتن آنها در برخورد با تهدید امپراطوری صفوی اتخاذ کردند )و به خ

درجات مختلف خودمختاری را  "امرای کُرد در موقع ضرورت نیروهایی را برای ارتش عثمانی تدارک دیدند و از مرزهای امپراطوری دفاع کردند و  

، امیر بیتلیس خود را به عنوان کانون اقتصادی و فرهنگی کُرد تثبیت کرد اما امپراطوری  (. در این دورانEppel 2016, p. 31)  "توسعه دادند

ذیل   1655های امیر را در سال عثمانی مشتاق بود از هر گونه چالش احتمالی برای فرمانروایی خود در منطقه پرهیز کند و در نتیجه، سرزمین 

http://www.؟.ir/


20-33، ص3جلد9139  بهار،    91، شماره  درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی  علمی پژوهشمجله    
http://www.jhss.ir 

(. تعدادی از امرای دیگر کُرد موفق به تداوم وجود خود در قالب امپراطوری عثمانی  Eppel 2016, p. 33فرمانروایی مستقیم خود در آورد )

ی اول قرن نوزدهم شدند. به علاوه، امرای کُرد اردلان و بابان به حکّام صفوی و بعداً قاجار ایران وفادار ماندند و موفق به تداوم  ی نیمهطی عمده

 (. McDowall 2004, pp. 32-36ی قرن نوزدهم شدند )وجود خود تا میانه

های عثمانی و پارس و محل رقابت ژئوپلیتیکی طولانی آنها باقی ماند  ای مرزی بین امپراطوریبین قرون شانزدهم و هیجدهم، کردستان منطقه

های مهاجم بسیاری  شموقعیت کردستان که در مسیر ارت"که از وحدت ملی کُردها و تحکیم ساختارهای سیاسی کُرد در منطقه جلوگیری کرد:  

(. گسترش اقتدار دولتی  O’Shea 2004, p. 190) "ی اجتماعی و اقتصادی آن شدقرار دارد، تاریخی متلاطم را تضمین کرده و مانع توسعه 

نطقه، بویژه  المللیِ مهای کُرد طی اوایل قرن نوزدهم به حذف خودمختاری منجر شد که امرای کُرد داشتند. تغییرات در روابط بینبه سرزمین

ی روسیه و  و نفوذ فزاینده 1823های عثمانی و پارس پس از امضای معاهده ارزروم در سال پایان خصومت و برقراری مرزی بین امپراطوری

 (. Eppel 2016, p. 46بریتانیا، به شرایطی مطلوبی پایان داد که امرای کُرد را به شکوفایی قادر ساخت )

مند پشتیبانی امرای کُرد در برابر تهدید امپراطوری صفوی نبود و لگام زدن به قدرت خود برای حفاظت از خود در  امپراطوری عثمانی دیگر نیاز

ی روسیه به سرزمینش را آغاز کرد. امرای کُرد خودمختاری خود را با تمایل تسلیم نکرده و در برابر نیروهای عثمانی در چند  برابر رسوخ بالقوه 

توانستند به مرکز  اومت کردند اما در نهایت نتوانستند جایگاه خود را حفظ کنند. با حذف ساختارهای سیاسی که میمق  1840ی  آشوب طی دهه

های رقیب مبنی بر خلق و دستکاری  های مورد پیگیری امپراطوریسیاست"شده باقی ماندند:  ای عمیقاً تجزیهقدرت کُرد تکامل یابند، کُردها جامعه

 O’Shea)  "های سیاسی و اجتماعی را نیز منع کردای را تقویت و پیشرفتمراتب قبیلههای اجتماعی را تشدید، سلسلهقهای حاکم، شقاسلسله

2004, p. 191 .) 

ی دوم قرن نوزدهم، نخبگان مذهبی شهرت یافته و اقدام به  با این حال، زوال امرای کُرد به توانایی کُردها برای بسیج جمعی پایان نداد. در نیمه

ایفای نقشی مهمتر در حیات اجتماعی و سیاسی کُردها را   قادریهیا  نقشبندیههای صوفی نظیر عنوان رهبران کُردها را آغاز کردند. بویژه، فرقه

کردگان های ناسیونالیستی مدرن نیز ظهور کرد و کسب محبوبیت میان تحصیلآغاز کردند. از پایان قرن نوزدهم به بعد، جنبشی تحت تأثیر ایده

 های امپراطوری عثمانی مقارن بود. در پایتخت امپراطوری، استانبول، را آغاز کرد. ظهور ناسیونالیسم کُرد با خیزش ناسیونالیسم میان سایر اقلیت

ی  ی جامعههایی صورت گرفت که برای توسعههایی برای تأسیس سازمانتعدادی از افراد کُرد در بوروکراسی امپراطوری شهرت یافتند و تلاش

ی خیزش  تأسیس شد و جامعه 1908ی کمک متقابل و پیشرفت کُرد که در سال کردند. جامعهکُرد و افزایش آگاهی ملی کُردها مبارزه می

ها در زمانی به وجود آمدند و فعال ماندند  های ناسیونالیست کُرد اصلی بودند و این جنبشتأسیس شد، سازمان 1918کردستان که در دسامبر 

تر و آغاز  ها برای سازماندهی جنبش کُرد قوی(. با این حال، تلاشBajalan 2016که امپراطوری عثمانی دستخوش دگرگونی قابل توجهی بود )

 تلاش برای تأسیس دولتی کُرد، با جنگ جهانی اول دچار وقفه شدند. 

های کُرد برای نمایندگی منافع و تقاضاهای  رخ داد و تلاش 1922و  1918های مقیاس کُرد در ایران، عراق و ترکیه بین سالهای کوچک آشوب

ی امپراطوری عثمانی در حال فروپاشی موفق نبود. در ابتدا،  المللی مسلط برای تعیین آیندههای بینالمللی قدرتهای بین آنها در کنفرانس

از سوی متفقین فاتح منعقد شد و هدفش   1920ه در آگوست  ی سِور حاصل شد کاجماعی بر سر برقراری خودمختاری کُرد در ترکیه ذیل معاهده

ی  بینی کرد و ماده ی خودمختار کُرد را پیشمعاهده، تأسیس کمیسیونی برای تعیین مرزهای منطقه  62ی تقسیم امپراطوری عثمانی بود. ماده 

عمدتاً کُرد هموار کرد. همچنین مقرر شد که   یراه را به سوی تأسیس دولت کُرد مستقل در صورت ابراز حمایت اکثریت جمعیت منطقه  64

توانند در صورت تمایل به دولت کُرد ملحق شوند  مردم کُرد در استان موصل امپراطوری عثمانی سابق که ذیل فرمانروایی بریتانیا باقی ماند، می

(Vanly 1993, p. 146 معاهده سِور هرگز پیاده نشد و جای خود را به معاهده .) داد. این معاهده، از سوی   1923جولای  24ی لوزان در

 تأسیس ترکیه امضا شد و نه ذکری از خودمختاری کُرد داشت و نه مسیری به سمت تأسیس دولتی کُرد پیشنهاد کرد. متفقین و جمهوری تازه
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ی و دهه  1920ی  خویبون طی اواخر دهههای کُرد در خاورمیانه، در ابتدا از سوی  ی سرزمینی دولت کُرد در کردستان بزرگ و شامل همهایده 

در لبنان توسط روشنفکران ناسیونالیست کُرد تأسیس شد که   1927مطرح شد. خویبون یک سازمان ناسیونالیستی کُرد بود که در سال  1930

را رهبری   1930و  1928های پس از تأسیس جمهوری ترک از ترکیه به سوریه و لبنان تبعید شده بودند و شورش آرارات در ترکیه بین سال

های مسلحانه، قادر  ی کُرد برای تأمین تقاضاهایشان از طریق شورشهای اولیه(. در نهایت، تلاشMcDowall 2004, pp. 203-205کرد )

د را حفظ  ی خوی کُردها جاذبه ی دولت مستقل شامل کل سرزمین کردستان بزرگ و به عنوان وطن همهبه تغییر روند تاریخ نبودند اما ایده

 ی دوم قرن بیستم مجدداً ظاهر شد. کرده و در نیمه

ی اتصال  ها و به عنوان نقطههای تحمیلی مرزهای ملی، از لحاظ داخلی، هویت کُرد به عنوان منبع تمایز درون این دولتبه موازات گسست

خاورمیانه تبدیل شدند که به شدت متمرکز و اقتدارطلب  تأسیس در های تازههای دولتهای کُرد به پیرامونمرزهای دولتی عمل کرد. سرزمین

های کُرد در عراق،  هایی را اتخاذ کردند که جای اندکی برای شناسایی هویت و حقوق کرُد باقی گذاشتند. طی قرن بیستم، جنبشبودند و سیاست

اند. کُردها باید بر ابزارهای  کُردنشین بودند مقاومت کردههایی که هایشان برای کنترل سرزمینها و تلاشایران، ترکیه و سوریه در برابر دولت 

کردند اما این آنها را به منازعات طولانی کشانده و  کردند اتکا میها پیگیری میهای ناسیونالیستی که دولتآمیز برای بر هم زدن پروژهخشونت

ی قرن بیستم، تأسیس  کی از تحولات کلیدی در سیاست کُرد در میانهتوان آنها را در برابر نیروهای نظامی به مراتب برتر به آزمون گذاشت. ی 

ی تهاجم نیروهای بریتانیا و شوروی به ایران در پی پایان جنگ جهانی دوم بود.  بود. این، نتیجه 1946جمهوری کُرد در مهاباد، ایران، در سال 

رد قادر ساخت و اکثر رهبران جمهوری کُرد توسط مقامات ایرانی  نشینی نیروهای شوروی، ارتش ایران را به تصرف نواحی تحت کنترل کُعقب

 اعدام شده اما برخی موفق به فرار به اتحاد شوروی شدند. 

 1960ی  ( ظهور مجدد ناسیونالیسم کُرد طی دهه2ـ    1

به عنوان حزب سیاسی مخفی در به بعد، مقاومت کُرد در عراق از سوی حزب دمکراتیک کردستان رهبری شد. این حزب    1950ی  از اواخر دهه

 McDowallبه بعد در پی رجعت از تبعید در اتحاد شوروی به عراق تحت رهبری مصطفی بارزانی بود )  1958تأسیس شده و از سال    1946سال  

2004, p. 303رقیب در ارتش  های شده از سوی جناحپیاپی سازماندهی کودتاهایی در نتیجه 1960ی ثباتی سیاسی که عراق طی دهه(. بی

ی مسلحانه را برای کُردها ایجاد کرد. آشوب تحت رهبری حزب دمکراتیک کردستان با  تجربه کرد، فضای سیاسی سازماندهی و استمرار مبارزه

یاده نشد ای به کُردها پیشنهاد کرد، در نهایت به شکل اصلی پبه نتیجه رسید. گرچه توافق اختیارات گسترده  1970توافق خودمختاری در مارس  

رد کرد   1974از بغداد را در مارس  "خواهی نخواهخواهی بخواه نمیمی"ی یافتهو رهبری کُرد پیشنهاد خودمختاری جدید و بسیار تقلیل

(Anderson 1974 در سال .)ایران حمایت خود از نیروهای کُرد را در ازای امتیازات سرزمینی از عراق در خلیج فارس پس از توافق  1975 ،

، حزب دمکراتیک کردستان تصمیم به پایان شورش و  1975(. در مارس Vanly 1993متوقف کرد ) 1975لجزایر بین ایران و عراق در سال ا

 نشینی نیروها به ایران را گرفت. عقب

کار ناسیونالیسم کُرد که  محافظهی ای برای سیاست کُرد در سراسر منطقه داشت. به تضعیف شاخه پایان تلخ آشوب کُرد در عراق، عواقب عمده 

ی میهنی کردستان ذیل رهبری جلال طالبانی در دمشق در سال  مثال آن حزب دمکراتیک کردستان و رهبری بارزانی بود و تأسیس اتحادیه

دمکراتیک   بین حزب 1970ی ی جناحی در سراسر دههکرد. تقسیم جنبش به منازعه منجر شد که از خطی سوسیالیستی هواداری می 1975

هایی  ( فرصت1980-1988ی میهنی کردستان منجر شد که جنبش کُرد عراق را بیشتر تجزیه کرد. جنگ ایران ـ عراق )کردستان و اتحادیه

-McDowall 2004, pp. 346های سیاسی و نظامی احزاب کُرد در اقلیم کردستان ایجاد کرد )برای اثبات مجدد حضور و افزایش فعالیت

347 .) 

، جنبش کُرد در ایران نیز بسیار فعال بود و پس از سرنگونی رژیم شاه، کُردها را حول تقاضای خودمختاری سرزمینی  1970ی واخر دههطی ا

گرایی قرار گرفتند که در ایران پس از انقلاب به قدرت  ی نیروهای رژیم اسلامبسیج کرد. با این حال، طولی نکشید که نیروهای کرُد مورد حمله
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، رهبران احزاب سیاسی  1990ی و اوایل دهه 1980ی دوام اورد. متعاقباً، طی دهه 1982گرا تا سال و مقاومت کُرد در برابر تصرف اسلامرسید 

از سوی احزاب سیاسی کُرد ایران صورت    1990ی  هایی برای ازسرگیری مبارزه طی دههکُرد ترور شدند که جنبش را بیشتر تضعیف کرد. تلاش

تأسیس شد اما به    1957های احیای آنها بودیم. اولین حزب سیاسی کُرد در سوریه در سال  ی گذشته بود که شاهد نشانهتنها در دههگرفت اما  

ای ناتوان  ها یا بسیج سیاسی تودهبرای جذب توده 2011شده باقی ماند و تا سال های بعدی مواجه شد و تجزیهای از تقسیمات در دههمجموعه 

 بود. 

های سوسیالیستی کُرد تأسیس شدند. با این  افزایش دادند و تعدادی از احزاب و گروه 1970ی ا در ترکیه نیز کوشندگی خود را طی دههکُرده

  1980سپتامبر    12حال، جنبش کُرد نوپا در محیط سیاسی تند و خشن ظهور کرد و بسیاری از کوشندگان سیاسی کُرد پس از کودتای نظامی  

، حزب کارگران کردستان خود را به عنوان نیروی سیاسی کُرد اصلی در ترکیه  1980ی  های بعدی دههر زندان ماندند. در سالبازداشت شده و د

به بعد شد. این، آن را به تبدیل خود به جنبشی چریکی از اوایل   1979اثبات و موفق به ابقا از سرکوب با انتقال اعضا به سوریه و لبنان از سال 

 Gunesهای بعدی، موفق به اثبات خود به عنوان کنشگر سیاسی عمده در سیاست کُرد در ترکیه شد )ه بعد قادر ساخت. در دههب  1980ی  دهه

ی جاری ترکیه، حزب کارگران کردستان موفق به ابقا و رشد به عنوان جنبش و بسیج بخش  های ضدشورش گسترده(. علیرغم تلاش2013

 ترکیه شد.عظیمی از جمعیت کُرد در  

اند و شرایط محلی و ملی نقش قابل های مختلف فضای سیاسی کُرد سلطه داشتههای اجتماعی متمایز بر بخشها و پویاییاز این رو، ایدئولوژی

کُرد  های تر میان جنبشها برای تشکیل موضع کُرد مشترک یا حصول همکاری نزدیکی کرُد ایفا کرد. تلاشبندی هر منازعه توجهی در شکل

به   1983، حزب کارگران کردستان، ایجاد روابط خوب با حزب دمکراتیک کردستان را آغاز کرد که در سال 1982مختلف ناموفق بود. در سال 

(.  Ocalan 1993, pp. 447-449عنوان توافق اتحادی رسمیت یافت که جنبش حزب کارگران کردستان در اقلیم کردستان را تسهیل کرد )

های سیاسی کُرد در منطقه متعهدند. پروتکلی با معیارهای مشابه از  أکید داشت که هر دو حزب به تقویت روابط خوب میان گروه توافق اتحاد ت

 امضا و خواستار تقویت روابط بهتر بین دو حزب شد.   1988ی میهنی کردستان در می  سوی حزب کارگران کردستان و اتحادیه

های کُرد پایان داد. در واقع، منازعات  ی سازمانی جنبشری نزدیک بین احزاب سیاسی منجر شد و نه به تجزیهها نه به همکابا این حال، این تلاش

در قالب جنبش کرُد در عراق، بین احزاب سیاسی کُرد   1990ی ی دههو میانه 1970ی -تر از همکاری بود. این، طی دههکُردی مرسومدرون

های  ، نمایندگان جنبش2013رخ داد. در سال    1992حزب کارگران کردستان و احزاب کُرد عراق در سال  و بین    1980ی  ی دههایران طی میانه

های  ی ملی کُرد دیدار کردند. در نهایت، تلاشهایی جهت برگزاری کنگره سیاسی کُرد از عراق، ایران، سوریه و ترکیه در اربیل برای برداشتن گام

های آماج اصلی حملات  ، با تبدیل کُردهای سراسر منطقه به یکی از گروه2014شد. با این حال، از سال آنها با وجود اختلافات عمده متوقف 

 ایم.های کُرد در عراق، ترکیه و سوریه بوده ی نوعی همکاری بین جنبشداعش، شاهد توسعه

و به رشد وجود دارد که علل چنین منازعاتی و شرایط  اند و در نتیجه، ادبیات رهای جهان بودهمنازعات قومی رخدادهای مستمر بسیاری از دولت

های سطح داخلی وزن قابل توجهی دارند و نهادهای سیاسی  اند. در ادبیات موجود، تبیینآمیز شدن این منازعات را واکاوی کردهخشونت

 Brownاند )بروز منازعات قومی شناسایی شدههای ناسیونالیستی انحصارطلب به عنوان دو عامل سیاسی اصلی پشت آمیز و ایدئولوژیتبعیض

1993, p. 68کند که در ان دولت از ابزارهای گوناگون خشونت یا اقدامات تنبیهی برای  (. حضور هر دوی این عوامل، وضعیتی را ایجاد می

 کند. ی آن استفاده میهای سیاسی نمایندهسرکوب تقاضاهای یک اقلیت قومی یا گروه

تواند جغرافیای سیاسی منطقه را اساساً  اند که تحقق آنها میها به شدت با تقاضاهای کُرد به این دلیل مخالفت کردهلتطی قرن بیستم، دو

-اند. آرزوی خلق ملتی همگن به سرکوب هویت و وفاداریدگرگون کند و اقدامات سختی برای برقراری کنترل سرزمینی بر کردستان اتخاذ کرده

شدن کُردها پایان نداد چرا که هویت کُرد همچنان ای زمانی که هویت و تفاوت کُرد مورد مدارا قرار گرفت، به حاشیه   های قومی منجر شد. حتی

ها، مناطق کُرد را به  های مورد پیگیری دولتدر موضعی پست نسبت به هویت ملی گروه مسلط دولت تلقی شده است. در مجموع، سیاست
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های ترک پس از  شده در هر دولت رها کرد. برای مثال، ناسیونالیستای را به عنوان اقلیت مورد ایذای حاشیهها تبدیل کرده و کُردها پیرامون

های ترک، آوارگی اجباری  ها به نامها و کوهجغرافیای کُرد با تغییر نام شهرها، دهکده  "سازیترک "هایی را برای  تحکیم قدرت در ترکیه، سیاست

(. همچنین، به عنوان بخشی Bayir 2013; Rygiel 1998ردی در مدارس و جذب اجباری کُردها پیگیری کردند )کُردها، منع آموزش زبان کُ

اجباراً آواره شدند که بسیاری از    1990و    1980های  از ضدشورش دولت علیه حزب کارگران کردستان، تعداد زیادی از غیرنظامیان کُرد طی دهه

ریت کُرد ترکیه و فراتر از آن در نواحی متروپل ترکیه در غرب و جنوب کشور و نیز اروپای غربی مستقر  آنها باید در شهرهایی در مناطق اکث

 (. Jongerden 2007; Celik 2005شدند )می

دی با  های اقتصاتوسعه باقی بماند. سیاستی اکثریت کُرد تضمین کرد که از لحاظ اقتصادی کمگذاری دولتی ناکافی در منطقهبه علاوه، سرمایه

ی ساختارهای سیاسی کُرد  ملاحظات سیاسی دولت ترک شکل گرفتند و هدفشان پیشگیری از ظهور پایگاهی اقتصادی بود که بتواند از توسعه

های اقتصادی بسیار اندکی  توصیف شد. در نتیجه، فرصت "زداییتوسعه"( به عنوان 2017مستقل حمایت کند، سیاستی که از سوی یادیرگی )

های اقتصادی  به بعد، بسیاری از کُردها به غرب ترکیه در جستجوی فرصت 1950ی کُردها در ترکیه قابل دسترس بود و در نتیجه، از دهه برای 

 بهتر مهاجرت کردند که به پراکندگی جمعیت کُرد در ترکیه منجر شد.

خیز کرکوک طی  تبارها در نواحی کُرد بویژه در استان نفتبا این حال، سیاست آوارگی اجباری منحصر به ترکیه نبود. در عراق، اسکان عرب

های  ، سلاح1980ی  صدام حسین اجرا شد. به علاوه، به عنوان بخشی از عملیات انفال در اواخر دهه  بعثیاز سوی رژیم    1980و    1970های  دهه

  1970ی سازی مشابه طی دهههای عربینیز از سیاست شیمیایی برای قتل عام غیرنظامیان کُرد در حلبچه مورد استفاده قرار گرفتند. سوریه

، شهروندی  1962حفاظتی در برابر بلوای احتمالی کُرد ایجاد شود. در سال    "کمربند عرب"استفاده کرد و اعراب در مناطق کرُد اسکان یافتند تا  

ا در استان  الجزیره اسکان داد و زمین زراعی را توزیع  تبارها ر، دولت عرب1970ی ی دهه هزار کُرد گرفته شد. طی میانه 120سوریه از حدود 

 کرد که از کُردها مصادره کرد. 

ی آکادمیک قابل توجهی را جذب کرده است.  ی منازعاتی به مناطق همسایه نیز موضوعی است که علاقهموضوع انتشار خشونت از یک منطقه 

هایی که اجتماعات  شوند زیرا گروهقومی بر تصمیمات به استفاده از خشونت شناسایی میپیوندهای فراملی مربوط به قومیت، به عنوان عامل مؤثر  

های بیرونی در های مقدس یا پناهگاه(. بویژه، مکانGleditsch 2007, p. 296فراملی دارند، منابع بیشتری جهت بسیج برای منازعه دارند )

های شورش در  (. به علاوه، گروهSalehyan 2007, pp. 225-226کنند )ا میهای همسایه، فرصت مهمی برای بسیج گروه شورشی مهیدولت

سازی  برند و گروههای نظامی جان سالم به در میهای همسایه، به احتمال بیشتری از عملیاتصورت برخورداری از گروه قومی خویشاوند در دولت

 (. gurses 2015کنند ) مجدد و ازسرگیری شورش می

های کُرد از  ای توجه داشته باشیم. راه تأثیر حنبشکند که به تحولات سیاسی منطقهمنازعات مختلف کُرد در منطقه ایجاب میاتصالات بین 

های  ی کُرد است. دخالت قدرتای منازعه کشورهای مختلف بر یکدیگر و پیوستگی ایدئولوژیکی که بین آنها وجود دارد، وجه مهم بعُد منطقه

ای  ی استفاده از کنشگران کُرد برای تضعیف همسایه یا امتیازگیری از آنها هستند، وجه دیگر بعُد منطقهات کُرد که برانگیختهای در منازعمنطقه

 Vanly)  "شدکارتی بودند که باید با آنها بازی می "ای در بازی قدرت  های منطقه آن است. کُردها در قالب هر دولت، دشمن بوده و از سوی قدرت

1993, p. 175کنند دانستند احتمالاً آنها را به محض آغاز جنگ ترک میای بودند که میهای همسایههای کُرد مجبور به اتکا بر قدرت(. جنبش

ای  کردند و برالمللی بازی میای و بینی منطقهی متقابل پیچیده باید در هر دو سیستم وابسته"توانند روند را با تداوم جنگ تغییر دهند اما  یا می

 .Shareef 2014, pتا بقای خود را تأمین کنند )  "کوشیدندها میای موجود و منافع ابرقدرتحداکثرسازی قدرت خود در برابر رقبای منطقه

136 .) 

حمل ، پایگاه حزب کارگران کردستان در سوریه و لبنان بود و این از سوی دولت سوریه به خاطر مناقشات با ترکیه ت1990و    1980های  طی دهه

های آن به خاطر رقابت سوریه با عراق تحمل یا حتی تشویق  ی میهنی کردستان در سوریه بود و فعالیتشد. به همین ترتیب، پایگاه اتحادیهمی
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ایجاد  های کُرد های منفرد از سوی جنبشهایی برای سازماندهی و چالش علیه دولتها در منطقه، فرصتشدند. رقابت و منازعه بین دولتمی

های کُرد قادر به ابقا و رشد در محیط سیاسی بسیار  های قدرت موجود در منطقه ادغام کرد. در نتیجه، جنبشکرد که کنشگران کُرد را در پویایی

 برانگیز بودند. چالش

،  1983د همکاری کردند. در سال  های مسلح کُرهای گروههای منطقه در امور امنیتی مربوط به فعالیتهای بسیاری هم وجود دارد که قدرتوهله

های نظامی داخل  ، به توافقی با حکومت عراق رسید که ترکیه را به عملیات1984ترکیه در جستجوی شورشیان کُرد وارد عراق شد و در سال 

های  ه عملیات(. این توافق، ترکیه را بShaked and Dishon 1986, p. 746کیلومتری مرز ترکیه قادر ساخت ) 10ی عراق در محدوده

امضا   1998قادر ساخت. ترکیه توافق آدانا را با سوریه در سال  2000و  1990های های حزب کارگران کردستان طی دههبسیاری علیه چریک

،  2000  یهای بعدی، طی دهههای حزب کارگران کردستان در سوریه متمرکز بود. در سالکرد که عمدتاً بر اقدام مشترک برای مبارزه با فعالیت

 ,gurses 2014حمایت دیپلماتیک کرد )  2008روابط بین ترکیه و سوریه بهبود آشکاری یافت و سوریه از ترکیه برای دخالت در عراق در سال  

p. 255 1990ی امضا کرد. با این حال، دهه 1992(. ترکیه چارچوب امنیتی مشابهی را با ایران بسط داده و توافق همکاری امنیتی را در سال  

، همکاری  2000ی  کرد. طی دههدورانی پرتنش در روابط ترکیه ـ ایران بود و ترکیه اغلب ایران را به حمایت از حزب کارگران کردستان متهم می

بندی کرد  حزب کارگران کردستان را به عنوان سازمانی تروریستی طبقه 2004امنیتی بین دو کشور بهبود قابل توجهی یافت و ایران در سال 

(Elik 2012, pp. 91-92 .) 
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 ی کُردژئوپلیتیک خاورمیانه و مسئلهگیری:  نتیجه( 3ـ    1

 ;Cohen 2015, p. 24باب شد و به فضامندی سیاست جهان اشاره دارد ) 1899از سوی رودولف خِلِن در سال  "ژئوپلیتیک"اصطلاح 

Tuathail 1998 نوزدهم ظاهر شد و ظهور آن با مبارزات هژمونیکی در ارتباط است  (. به عنوان یک اسلوب تحلیل، ژئوپلیتیک در اواخر قرن

( ژئوپلیتیک  p. 16 ,2015تر، کوهن )های امپریالیستی اروپایی برای سلطه بر سرزمین و کنترل منابع درگیرش بودند. به طور مشخصکه قدرت

کند. تغییرات  تعریف می "فرایندهای سیاسی از سوی دیگر اندازهای جغرافیایی از یک سو وها و چشم تحلیل تعامل بین محیط"را به عنوان 

های سطح  گذارند و تحلیل ژئوپلیتیکی برای فهم تدثیرات مرکب فرایندی قدرت در جهان تأثیر میها و موازنهژئوپلیتیکی بر روابط میان دولت

توصیف    "کمربند شکننده"( خاورمیانه را به عنوان  p. 37 ,2015(. کوهن )Cohen 2015المللی و سطح داخلی یا دولتی بسیار مفید است )بین

های رقیب از قلمروهای ژئوپلیتیکی مختلف تشدید شده است. از این رو، به عنوان یک  ی درونی آن با فشار قدرتکند چرا که تقسیم و تجزیهمی

گرفته است که در پی کنترل استفاده از منابع انرژی عظیم  های بزرگی شکل  های منطقه بلکه قدرتمنطقه، دگرگونی آن با اقدامات نه تنها قدرت

 اند. منطقه یا پیشگیری یا تحدید دسترسی رقیب بوده

بازتاب منافع ژئوپلیتیکی   1920های نفوذ بریتانیا و فرانسه، در کنفرانس سن رمو در سال به عنوان مثال، تقسیم سرزمین پساعثمانی به حوزه

های(  ولایتها )ی تقسیم استانها یا آمال جمعیت آن داشت. ایدهو توجه بسیار ناچیزی به ترکیب قومی این سرزمین  بریتانیای کبیر و فرانسه بود

پیکو    عثمانی سابق، حلب، بغداد، بصره، بیروت، دمشق، موصل و سوریه به مناطق نفوذ بریتانیا و فرانسه، ابتدا به صورت سرّی در توافق سایکس ـ

ها وتقاضاهای کُردها آگاه بودند اما کُردها را مردمی ضعیف،  ه شد. معماران سیستم دولتی جدید منطقه، از بلندپروازیپروراند 1916در سال 

 .Culcasi 2006, pی جدید داشتند که در حال ساختن آن بودند )دیدند که چیز بسیار اندکی برای کمک به خاورمیانه غیرمتحد و خشن می

المللی تقسیمی را بر  های اقلیت کُرد قابل توجه شدند و مرزهای بینهای جدید عراق و سوریه شامل جمعیت ت(. در نتیجه، هر دوی دول684

ای پیرامونی،  ریزجهانِ منطقه"ی محوری کردستان پرورش نیافت و آن به عنوان های کُرد تحمیل کردند. در نتیجه، دولتی حول ناحیهسرزمین

 .O’Shea 2004, pp) "ی دولت بوده استبندی و توسعهای برای شکلمانع عمده"بودن این پیرامونی رها شد و "ای پیرامونیدرون منطقه

22 and 25 .) 

ها  کنند، تعدادی از جنبشتری بحث میبه صورت مفصل  2-5رقابت بر سر سرزمین برای فهم منازعات کُرد محوری است و همانگونه که فصول  

ها در مناطق مرزی عراق، ایران، سوریه و ترکیه به عنوان وطن  دخیل هستند. سازماندهی مجدد این پیرامون  های کُرد در این فرآیندو موجودیت

ای و استقلال نوسان داشته  های سرزمینی کُرد بین خودمختاری منطقههای کُرد بوده است و بلندپروازی کُردها در قلب مبارزات سیاسی جنبش

ی کُردها در ابتدا از سوی خویبون  ی کردستان بزرگ به عنوان وطن همهکُرد متحدکننده ی دولت پانشد، ایدهاست. همانگونه که در بالا ذکر 

 1970ی بندی شد. این مضمونِ کردستان بزرگ، در گفتمان جنبش ملی کُرد نوظهور در ترکیه طی دههمفصل 1930و  1920های طی دهه

ی چنین انگاشت ژئوپلیتیکی  ، برانگیخته1990و  1980های کارگران کردستان طی دهه ی حزبی مسلحانهبندی مجدد شد. مبارزه مفصل

، حزب  1990ی ی دههی کردستان به عنوان موجودیت جغرافیایی متمایز در گفتمان آن مورد استناد قرار گرفت. طی میانهکُرد بود و ایدهپان

بندی تقاضاهای سیاسی آن حول همسازی حقوق کُرد در قالب  ر خاورمیانه و چارچوبی دولت کُرد مستقل دکارگران کردستان رویگردانی از ایده 

بسط یافته است که چارچوب اداری همسازی حقوق کُرد در قالب    "خودمختاری دمکراتیک"ی  ، ایده2000ی ها را آغاز کرد. طی دههاین دولت

ی کُرد است. رویکردهای مبتنی بر فدرالیسم قومی یا خودمختاری سرزمینی،  ها ی خودگردانیمرزهای دولتی موجود از طریق تمرکززدایی و توسعه

های کُرد در رعاق و ایران بوده است. تعدادی از احزاب سیاسی کُرد در ترکیه ی جنبشتاریخ طولانی در گفتمان سیاسی کُرد دارد و مورد مطالبه

 کنند. و سوریه نیز چنین تقاضاهایی را در دوران معاصر مطرح می

های کُرد بوده و محیط مناسبی برای عملیات  های زاگرس در محل تلاقی عراق، ایران و ترکیه، پناهگاهی برای جنبشکوهطی قرن بیستم، رشته

کردستان  های حزب کارگران  و چریک  1960ی  های کُرد عراق و ایران از اوایل دههی جنبشهپیشمرگها مهیا کرده است.  چریکی علیه این دولت

 های عراق، ایران و ترکیه برای حذف حضور آنها تاکنون موفق نبوده است. در این نواحی کوهستانی حاضر بوده و تلاش  1980ی  از اوایل دهه
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دعاهای  هایی که آنها را کنترل کردند و برای تقویت املتاندازهای ژئوپلیتیکی دولتهای کُرد در قالب چشمبرای مقابله با بازنمایی سرزمین

های کُرد در شمال عراق، شمال غربی ایران، شمال  اند که سرزمینهایی از کردستان تولید کرده و به کار بردههای کُرد نقشهسرزمینی، جنبش

در  های فضایی از کردستان به عنوان موقعیت جغرافیایی همگن و وطن کُردها اند. بازنماییشرقی سوریه و جنوب شرقی ترکیه را یکجا کرده 

ها داشتند را تقویت  تر کمک کرده و پیوندی که کُردها با این سرزمیناندازهای ژئوپلیتیکی کُرد به مخاطبان گستردهی چشمها به اشاعهنقشه

مادهای    ی ملی خاستگاه، مراسم نوروز و داستان کاوه برای برگرداندن حضور کُرد در منطقه به(. به علاوه، کُردها از اسطوره O’Shea 2004کرد )

 .Gunes 2012, p. 33; O’Shea 2004, pی کُرد بدیلی که در پی خلقش بودند استفاده کردند )باستان و برسازی بازنمایی خود از جامعه

151 .) 

آن مبارزه  های کُرد باید با سازی سرزمین کُرد نبودند که جنبشهای مشغول ملیملتاندازهای ژئوپلیتیکی رقیب دولتبا این حال، تنها چشم

المللی دخیل در منطقه بویژه ایالات متحده  های بین اند و توجه قدرتهای امنیتی قابل توجهی در خاورمیانه بودهکردند. منازعات کُرد دغدغهمی

ی جلب و القای مبارزات  های کردستان برا های غربی از منازعات کُرد نیز از نقشههای ایالات متحده و سایر رسانههای رسانهاند. شرحرا جلب کرده

مرتبط خاصی  همتصاویر و روایات به  وبازتاب دستورکارهای سیاسی ایالات متحده بودند  "ها  اند. اغلب، این نقشهو ادعاهای سرزمینی کُرد بهره برده 

اد، از منظر گسترش کمونیسم  (. تشکیل جمهوری کُرد مورد حمایت شوروی در مهاب Culasi 2006, p. 681)  "از کُردها و کردستان ایجاد کردند

های سیاسی کُرد در خاورمیانه به عنوان نامطلوب یا تهدید  (. بازنمایی بلندپروازیCulasi 2006, p. 694و نفوذ شوروی در منطقه تفسیر شد ) 

 همچنان ادامه داشت.   1991برای منافع ایالات متحده در منطقه تا جنگ خلیج ]فارس[  

ی کمک نظامی به  ای صورت گرفت که مشتاق ارائه ت متحده با کُردهای عراق به یُمن ایران به عنوان متحد منطقه، تعامل ایالا1970ی در دهه

 .Vanly 1993, pی سرزمینی عراق ـ ایران در خلیج فارس بود )کُردهای عراق و استفاده از شورش کُرد برای امتیازگیری از عراق در مناقشه

ی ایالات متحده ظاهر شدند و این تحول قابل توجهی بود:  کم به عنوان متحد بالقوه ، کُردهای عراق کم1990ی  ه(. با این حال، در اوایل ده169

 .Bengio 2012, p) "اگر یک عامل وجود داشته باشد که سرنوشت کُردها در عراق را برای همیشه تغییر داده باشد، ایالات متحده است"

های ایالات متحده برای مهار یا حذف  کردند اما با افزایش تلاشتلقی می "باری اخلاقی"ابتدا کُردها را (. سیاستگذاران ایالات متحده در 260

تصمیم ایالات متحده به  خلع رژیم از طریق سرکوب به کُردها که کلید موفقیت  "دیده شدند:    "نوعی متحد"، آنها  1990ی  صدام حسین طی دهه

(. این به شناسایی تقاضاهای کُرد از سوی ایالات متحده در قالب وحدت عراق در  Bengio 2012, p. 262) "آن بودند نقشی محوری داد

  1998اجلاس سران در واشنگتن بین رهبران احزاب سیاسی کُرد، مسعود بارزانی و جلال طالبانی و وزیر خارجه مادلین آلبرایت در سپتامبر 

های ایالات متحده برای سرنگونی رژیم صدام حسین مشارکت  ، نیروهای کُرد در تلاش2003(. در سال Bengio 2012, p. 263منجر شد )

(. متعاقباً، کُردها خودمختاری دوفاکتوی  Bengio 2012, p. 267ی شمالی بودند ) داشتند و نیروی زمینی اصلی علیه ارتش عراق در جبهه

تر  ای گستردههای اخیر، اهمیت اقلیم کردستان برای ثبات منطقه آمد. در سال  خود را در دولت فدرال جدیدی تجکیم کردند که در عراق به وجود

خیز با اقتصاد و  ای انرژی های غربی، مورد تأکید رهبری اقلیم کردستان قرار گرفت که اغلب آن را به عنوان منطقهو به عنوان متحد دمکراسی

 کرد. دمکراسی کارکردی تصویر می

پس از تصرف بخش عظیمی از سرزمین    2014وریه رخ داده است. ایالات متحده دخالت مستقیم در سوریه را در پاییز  اخیراً فرآیند مشابهی در س

، تعامل با نیروهای کُرد در سوریه را آغاز کرد و در ابتدا در حملات هوایی در حمایت از تهاجم کُرد علیه  2014از سوی داعش آغاز کرد. در اکتبر  

به عنوان   2016متحده افزایش پیوندهای نظامی خود با نیروهای کُرد را آغاز کرد و آموزش و سلاح را در اوایل سال  داعش شرکت کرد. ایالات

گیری  الوقوع برای بازپسو به عنوان بخشی از عملیات قریب 2017گیری شهر منبج از داعش تدارک دید. در می بخشی از تهاجم برای بازپس

(. تعامل ایالات متحده با  McLaughlin 2018ده حمایت نظامی از نیروهای تحت رهبری کُرد را افزایش داد ) شهر رقه از داعش، ایالات متح

های ایالات متحده برای شکست تهدید  های روی زمین در سوریه حاصل شد و به عنوان بخشی از تلاشی ضرورت کُردهای سوریه در نتیجه

ی آن شدند.  ت. مناطق مرزی بین عراق و سوریه پایگاه داعش و سرزمین خلافت خودخوانده گرایی توسعه یافهای اسلامداعش و چنین گروه
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تهدید عظیمی برای ثبات عراق شد. به علاوه، با   2015های بزرگی از سرزمین در شمال غرب عراق در تابستان کم با تصرف بخشداعش کم

م باعث تهدید امنیتی عظیمی برای غرب شد. نیروهای کُرد به عنوان تنها  کی داعش در اروپای غربی و آمریکا، حضور داعش کمنمایش حمله 

سازی مناطقِ قبلاً تحت کنترل  ی کارآمد برای نبرد با داعش در سوریه ظاهر شدند و متعاقباً اهمیت آنها برای شکست داعش و نیز باثباتگزینه

 آن تداوم یافت. 

خیزش کُرد در سوریه و گسترش کنترل سرزمینی آنها بود. علیرغم مخالفت مداوم ترکیه  حمایت و حفاظت ایالات متحده، عامل مهمی پشت باز

و  با همکاری ایالات متحده با نیروهای دمکراتیک سوریه تحت رهبری کُرد، ایالات متحده همچنان با نیروهای نظامی تحت رهبری کُرد کار کرد  

دهد که ایالات متحده همچنان نشان می  2018یر دفاع ایالات متحده در اوایل ژوئن  آموزش و سلاح در اختیارشان گذاشت. بیانات جیم ماتیس وز

 داند: نیروهای تحت رهبری کُرد را عنصر محوری عملیات علیه داعش می

کردن داعش و شکست آن در میدان در  در آن زمان تنها سازمانی بود که قادر به منحرف در ضمن، نیروهای دمکراتیک سوریه

گذاریم زیرا ... برای نابودی خلافت فیزیکی ]و[ پیشگیری  بسیار بسیار سخت بود؛ و ما به سادگی این سازمان را کنار نمینبردی  

 (. US Department of Defence 2018است )   حیاتی  دومداعش  از خیزش  

تخمینی ایالات متحده در سوریه گفت، تصمیم بر این نیروی    2000کشیدن  ، پرزیدنت دونالد ترامپ از آرزوی عقب2018گرچه در پایان مارس  

مدت برای حفظ اهرم در  (. قرار است حضور ایالات متحده در سوریه در کوتاه و میانDavis 2018تر آنجا بمانند )شد که برای دوران طولانی

طقه ادامه یابد. از میان اینها، نفوذ رو به رشد ایران در  ی سوریه و مقابله با نفوذ روسیه و ایران در منی منازعه های دیپلماتیک برای خاتمه تلاش

ی کلیدی برای ایالات متحده ظاهر شده است زیرا قابلیت تبدیل ایران به قدرت هژمونیک منطقه  سوریه و عراق به عنوان موضوع سیاستگذارانه

یدی عمده از سوی دو متحد نزدیک ایالات متحده در منطقه  زند و به عنوان تهدی قدرت در منطقه را به هم میرا دارد. چنین امکانی، موازنه 

 شود: اسرائیل و عربستان سعودی. تلقی می

های کُرد عراق و سوریه، حامی قوی عملیات نظامی ترکیه علیه حزب کارگران  با این حال، ایالات متحده، بر خلاف نگرش حفاظتی در قبال جنبش

المللی بویژه از  ی بینهمچنان مورد پذیرش گسترده "تروریسم"و  "طلبیجدایی"ی کُرد به عنوان کردستان بوده است. توصیف ترکیه از مبارزه

هایی است که اتحاد سیاسی و امنیتی نزدیکی با ترکیه دارند. ترکیه، عضو بنیانگذار ناتو است و روابط سیاسی و امنیتی نزدیکی با  سوی دولت

، ایالات متحده و آلمان تسلیحات فناوری برتر را در اختیار ارتش  2000و    1990های  ه است. طی دههسایر اعضای ناتو بویژه ایالات متحده داشت

های حزب کارگران کردستان استفاده کرد. وقتی رهبر حزب کارگران کردستان عبدالله  ترکیه قرار دادند که در عملیات ضدشورش علیه چریک

متحده به ایتالیا و یونان فشار آورد که به او پناهندگی ندهند و به ترکیه در دستگیری او در   ترک کرد، ایالات 1998اوجالان سوریه را در سال 

های اروپایی برای تحدید  (. به علاوه، ترکیه از اتحاد خود با ایالات متحده و دولتWeiner 1999کمک کرد ) 1999ی نایروبی کنیا در فوریه 

 ی کُرد استفاده کرد. های نماینده دستان یا سایر سازمان فضای سیاسی قابل دسترس برای حزب کارگران کر

پس از آن   "جنگ با ترور"سپتامبر و  11المللی در حال تغییر پس از حملات ی شرایط بینفشار سیاسی بر حزب کارگران کردستان در نتیجه

ز در اروپا و ایالات متحده افزوده شدند. به عنوان  های غیرمجا های تأسیسی آن، به فهرست سازمانتشدید شد. حزب کارگران کردستان و سازمان

مقیاس در های غیرمجاز قرار داد. در آلمان، پس از ناآرامی بزرگ ، بریتانیا حزب کارگران کردستان را جزء سازمان2000بخشی از قانون تروریسم  

های  ب کارگران کردستان به فهرست سازمان، حز2002های حزب کارگران کردستان ممنوع شدند. در می ، و فرانسه، فعالیت1993سال 

(. از این رو،  BBC 2008ملغی شد ) "ایدلایل رویه"به  2008ی اروپا افزوده شد اما این تصمیم از سوی دیوان در آوریل تروریستی اتحادیه

المللی  ای و بینهای منطقه تعامل را با قدرتکنند، هر کنشگر سیاسی کُرد در منطقه، سطح متفاوتی از  همانگونه که مباحث فصول بعد برجسته می

 های مختلفی مواجه است. ها و محدودیتدارد و با فرصت
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